
 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

Proposta numero: 36  

 

DETERMINAZIONE 
NUMERO: 18 DEL 03/03/2026  

 

Ufficio Proponente: SCUOLA E SPORT   

 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE DELLL'AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER LA GESTIONE DI CENTRI 
ESTIVI COMUNALI – ESTATE 2026, 2027 E 2028 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA 
PER 2 ANNI.  

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Proposta numero: 36  

 

Oggetto: 

 

APPROVAZIONE DELLL'AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER LA GESTIONE DI CENTRI 
ESTIVI COMUNALI – ESTATE 2026, 2027 E 2028 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA 
PER 2 ANNI.   

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il provvedimento del sindaco in data 23 settembre 2024 (prot. 9032/2024) con il 
quale è stata individuata la Responsabile di Settore ai sensi degli articoli 107 e 109 del 
D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i 
 
Visti: 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
Viste: 
- La delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 23/02/2026 che prevede: “ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2026 – 2028” 
- La delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 23/02/2026 che prevede: “ESAME ED 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 E DEI RELATIVI 
ALLEGATI” 
 
Vista la DGR Emilia-Romagna n. 469/2019 ("Direttiva per l'organizzazione e lo 
svolgimento dei soggiorni di vacanza socio-educativi e dei centri estivi") e successive 
integrazioni e modificazioni; 

Tenuto conto che è necessario procedere all’indizione di una manifestazione di interesse 
rivolta a realtà economiche, al fine di individuare operatori qualificati per la gestione dei 
centri estivi comunali, garantendo un servizio educativo, ricreativo e sociale di qualità per i 
minori del territorio.  

Considerato che tale attività si inserisce nel quadro delle politiche locali a sostegno delle 
famiglie e della conciliazione dei tempi di vita e lavoro, con particolare attenzione 
all’inclusione, alla sicurezza e al benessere dei bambini; 



 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

Si ritiene di prevedere la pubblicazione dell’avviso per 15 giorni in modo da dare il tempo 
all’operatore affidatario di attivare tutte le procedure per dare effettivo avvio alla gestione 
amministrativa e alle attività di promozione dei centri estivi; 

Si ritiene inoltre di prevedere che il Comune mette a disposizione i seguenti spazi e 
strutture: 

- Locali e pertinenze esterne della scuola primaria, inclusi aule, palestra comunale e 
refettorio, da destinare ad attività ludiche, sportive e laboratoriali; 

- Locali e pertinenze esterne della scuola dell’infanzia, idonei ad accogliere i più piccoli in 
un contesto protetto e stimolante, nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
sicurezza, igiene e accessibilità. 

Con il presente atto si va quindi a prevedere apposito avviso pubblico, che definirà i 
requisiti di partecipazione, i criteri di valutazione e le modalità di presentazione delle 
domande. 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 

Tenuto conto che con provvedimento del Sindaco n. 2 del 30.07.2025 PG n. 6794/2025 
sono state attribuite, a decorrere dalla data del 1° agosto 2025 e fino all’individuazione del 
nuovo Responsabile, al dott. Mauro De Nicola, Segretario Comunale dell’ente, le funzioni 
vicarie di Responsabile del II Settore “Bilancio e Programmazione Finanziaria 

Visti:  
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 
191 e 192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e nello specifico gli artt. 
riguardanti i Responsabili di coordinamento e di servizio; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Rio Saliceto; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

DETERMINA  
 
1. Di approvare l’avviso pubblico per l’indizione di una manifestazione di interesse rivolta a 
realtà economiche, al fine di individuare operatori qualificati per la gestione dei centri estivi 
comunali, garantendo un servizio educativo, ricreativo e sociale di qualità per i minori del 
territorio. 
 



 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

 

 

2. Di demandare al Settore Affari Generali – Ufficio Scuola e Sport  la pubblicazione 
dell’avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune, sull’albo pretorio online, nonché la 
trasmissione agli uffici competenti per gli adempimenti di legge; 
 
3. Di stabilire che le domande di partecipazione dovranno pervenire entro e non oltre il 
termine indicato nell’avviso pubblico, a pena di esclusione, tale termine rientra nei 15 un 
lasso di tempo ritenuto congruo per due ragioni principali: 
 - Tempo necessario per l’operatore economico affidatario: garantire all’operatore un 
periodo adeguato gli adempimenti amministrativi e gestionali, assicurando così la qualità e 
la completezza dell’attività. 
 - Promozione dei centri estivi: consentire una campagna promozionale efficace, che 
permetta di raggiungere un pubblico ampio e diversificato, massimizzando la visibilità e 
l’impatto dell’attività; 
 
 4. Di prevedere che l’affidamento avverrà attraverso una  valutazione delle domande 
pervenute, secondo i criteri e le modalità previste dall’avviso pubblico;  
 
5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000;  
 
6. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di Rio Saliceto, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento;  
7. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale 
dell’Ente. 
  

 

Rio Saliceto, 03/03/2026   La Responsabile  

  Silvia Parmeggiani  

 


